1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves, nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 918/2017, de 05/12/2017. Vereadores presentes:
Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos Santos Almei-
da, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes, Luiz Mario Pires de Araú-
jo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antônio Monteiro e Sinval Vilela Carvalho.
Com número legal o Sr. Presidente Luiz Mario, declaro por aberto os trabalhos sob a
proteção de Deus e da Comunidade de Guiratinga. Em seguida o Senhor Presidente
autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura da ata da
sessão Ordinária anterior nº. 917 realizada no dia 21 de novembro 2017, e a mesma
foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Ri-
naldo Monteiro a realizar leitura do Expediente do Poder Legislativo: Projeto de
Lei nº. 027 2017. Que Dispõe sobre Alteração do Anexo V da Lei 1.350 2015 do Plano

de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de
Guiratinga MT e dá outras providencias.  Vereador José Serafim: Indicação nº.
17/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de
Obras e Serviços do Município de Guiratinga, no sentido de abrir valetas para mu-

dar a caixa D’água de local, no Lugarejo do Estrela do Leste, localizado as margens
do Rio Garças no Município de Guiratinga/MT. Indicação nº. 18/2017: Indica ao Ex-
mo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de recuperar a Ponte de madeira
sobre o Córrego da Divisa, localizado na Estrada que da acesso a região do Lu-
garejo do Estrela do Leste. Indicação nº. 19/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços do Município de Gui-
ratinga, no sentido de realizar serviços de poda de árvores e limpeza geral, na
Praça Francisco Oliveira Silva (Nhozinho), mais conhecida como Praça da Cohab
Serrano, localizada no Bairro Santa Maria Bertila, na cidade de Guiratinga MT. Indi-
cação nº. 20/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
desapropriar 02 (duas), hectares de terras nas margens e Cabeceira do Córrego
Moreninha para que seja realizada revitalização. Indicação nº. 21/2017: Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através do Dmaeg - Departamento Munici-
pal de Água e Esgoto do Município de Guiratinga, no sentido de adquirir ventosas

para serem colocadas nas residências dos consumidores com a realização de parce-
lamento em até 10 (dez), vezes. Indicação nº. 22/2017: Indica ao Exmo. Senhor Pre-

feito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de melhoramentos no sinal da
telefonia no Vilarejo do Estela do Leste, ou seja, realizar substituição das atuais bate-
rias por outras novas com mais potência e aumentar a capacidade do sinal da telefo-
nia do local citado. Vereadora Adjaine Guimarães: Indicação nº. 003/2017: Indica
ao Exmo. Senhor Deputado Estadual Romualdo Júnior, gestão no sentido de conse-

guir um veículo para a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
da cidade de Guiratinga/MT. Indicação nº. 004/2017: Indica ao Exmo. Senhor Depu-
tado Estadual Romualdo Júnior, gestão no sentido de conseguir um veículo Kom-
bi, para ser utilizado no PSF Rural do Município de Guiratinga MT. Moção de
Aplauso nº. 12 2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Guira-
tinga MT. Aos Ilustríssimos Policiais Militares do Pelotão da Policia Militar do Municí-
pio de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, que são os seguintes: 2º Tenente, Vini-
cius Ribeiro Coelho Felix Goes,  Comandante  da Polícia Militar no Município de
Guiratinga, Estado de Mato Grosso, RGPM nº. 885.772, 3º Sargento Natalino Al-
ves Leite, RGPM nº 878.606, 3º Sargento, Valderi Conceição Silva, RGPM nº
880.803, Cabo Cristiano Fernando Pereira de Souza, RGPM nº 883.539, Soldado
Kleberson Charles Gonçalves, RGPM nº 885.238, Soldado Rodrigo Neves de
Souza, RGPM nº 885.256, Soldado Claudeir Ribeiro de Carvalho, RGPM nº
884.460, Soldado  Publyo  Raffael Soares, RGPM nº 886.041, Soldado Anivaldo
Cavalcante Ribeiro Junior, RGPM nº 886.760, Soldado Gustavo Nunes Oliveira,
RGPM nº 887.297, Soldado Manoel Messias Oliveira Junior, RGPM nº 887.473. Os
Nobres Edis desta Augusta Casa de Leis, com muita Honra os homenageiam, pelos

2

relevantes serviços prestados a população do Município de Guiratinga, Mato Grosso,
Tendo em vista, as operações realizadas com sucesso e brilhantismo, onde os traba-
lhos foram realizados de forma a tranquilizar os cidadãos, e com isso causar tolerância
zero à criminalidade. Vereador Joás Almeida: Indicação nº. 20/2017: Indica ao Ex-

mo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de recuperação
da iluminação pública da MT/270, (Ze Turquinho), tendo o seu início no Detran e seu
ponto final no Bairro Sebastião Dias I. Indicação nº. 21/2017: Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de

realizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento das estradas
do Assentamento Santo Antônio, localizado no Município de Guiratinga MT. Indicação
nº. 22/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria
de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de recuperação da Ponte  sobre
o Córrego Tarumã, próximo ao Gauchinho, e realizar recuperação da ponte do
Córrego que fica entre a ponte do Córrego Tarumã e a ponte do Rio Areia. EX-
PEDIENTE DO PODER EXECUTIVO - Projeto de Lei nº. 024 2017, “Que Dispõe so-

bre Autorização Legislativa para alteração da ação prevista no PPA, DLO e LOA e dá
outras providências”. Projeto de Lei Complementar nº. 005 2017. “Dispõe sobre a

transação, parcelamento e remissão de juros e multas de créditos fiscais inscritos em
dívida ativa para Mutirão de Negociação do Ano de 2017 no Município de Guiratinga, e
dá outras providencias”. Veto nº. 003 2017, de 16 de novembro 2017, ao Projeto de
Lei nº. 026 2017, datado de 17 de outubro de 2017, Projeto de autoria do Poder Le-
gislativo, dos Vereadores, José Serafim, Joás Almeida e Rinaldo Monteiro. ORDEM
DO DIA - O Projeto de Lei nº. 027 2017, de autoria da Mesa Diretora, foi colocado
pelo Senhor Presidente Luiz Mario em consulta ao Soberano Plenário desta Casa de
Leis, onde os Nobres Edis aprovaram colocar a matéria na ordem do dia, então foi
exarado Parecer Conjunto Favorável, pelos Relatores das Comissões de Consti-
tuição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais
Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia, Fi-
nanças e Fiscalização, Rinaldo Monteiro, acompanhado pelos demais Membros
da Comissão, então o Projeto citado foi colocado em discussão, após ampla discus-
são, o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto em votação, sendo apro-
vado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 024 2017, de
autoria do Poder Executivo, foi colocado pelo Senhor Presidente em consulta ao
Soberano Plenário desta Casa de Leis, onde os Nobres Edis aprovaram colocar a
matéria na ordem do dia, então foi exarado Parecer Conjunto Favorável, pelos Rela-
tores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim,
acompanhado pelos demais Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de
Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Rinaldo Monteiro, acompanhado
pelos demais Membros da Comissão, o Projeto citado foi colocado em discussão,
após ampla discussão, o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto em vo-
tação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de
Lei Complementar nº. 005 2017, de autoria do Poder Executivo, foi encaminhado
às Comissões.   O Veto nº. 003 2017, de autoria do Poder Executivo, foi colocado em
apreciação, com Parecer Contrário, exarado pelo Relator Substituto da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Pereira, acompanhado pelos
demais Membros da Comissão, sendo assim após ampla discussão, o Veto do
Poder Executivo foi colocado pelo Senhor Presidente em votação, sendo REJEI-
TADO por unanimidade dos senhores Vereadores. NO USO DA TRIBUNA - Os

senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram entrada nesta casa de
Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de
Deus e da Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do
dia 05 de dezembro de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 05 de Dezembro 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                    Marcelo Dourado de Oliveira
         Presidente                                         2º     Secretário

3